
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: ACCERTAMENTO ENTRATE RISCOSSE PER DIRITTI CARTE DI
IDENTITÀ ELETTRONICHE (CIE), E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI
CORRISPETTIVI DOVUTI ALLO STATO E ACCERTAMENTO DELLE SOMME
RIVERSATE DALLO STATO. PERIODO DAL 01-01-2019 AL 31-01-2019

Ufficio: DEMOGRAFICI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 08-02-2019

Il responsabile dell’Area Amministrativa

Vista la seguente proposta dal responsabile dei Servizio Servizi Demografici:
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Al responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

Dal 28 settembre 2018 il Comune di San Severino Marche provvede a emettere le carte di
identità nel nuovo modello elettronico;
Richiamati
il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina l’importo
del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla
stessa un costo di euro 16,79 (euro 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui vanno aggiunti
euro 5,16 + per diritti fissi per Carte d'Identità ed euro 0,26 per diritti di segreteria di
competenza del Comune;
la deliberazione della Giunta comunale numero 224 del 164 luglio 2018, con la quale sono stati
definiti i diritti per l'emissione della Carta di Identità Elettronica (CIE) riducendo il diritto
fisso di € 0,16 e quello di segreteria di € 0,05, per complessivi € 0,21, al fine di determinare per
l’utenza il pagamento dell’importo arrotondato di euro 22,00 anziché euro 22,21;
la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori indicazioni in
ordine all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per la
riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il
riversamento dei corrispettivi di competenza statale;
Dato atto che i versamenti allo Stato degli introiti dovranno avvenire con cadenza quindicinale

secondo quanto stabilito dall'articolo 2 del citato Decreto Ministeriale;
Attestato che per il periodo dal 01-01-2019 al 31-01-2019 sono state attivate presso il Ministero

dell'Interno, con le dotazioni informatiche e il software messi a disposizione del Comune, le
procedure per il rilascio di n. 154 CIE per le quali gli utenti richiedenti hanno versato nel conto del
Comune la somma complessiva di euro 3388,00 come da prospetto custodito agli atti dell'ufficio e
allegato in copia alla presente, da ripartirsi nel modo seguente:
euro 2585,66 da accertare sul Capitolo di Entrata 269/00, di competenza dello Stato e, pertanto,
da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 295/00;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 96 del 08-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

euro 802,34 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti fissi per carte di identità (euro
770,00) e diritti di segreteria (euro 32,34) e contabilizzate, rispettivamente, nei Capitoli di
Entrata 268/00 e 260/02 per l'anno di competenza;
della somma di cui al punto, la quota di euro 107,80 (pari a euro 0,70 per n. 154 CIE emesse nel
periodo in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo
7–viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata
268/00;
Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisti, di procedere

all'accertamento delle somme riscosse per n. 154 carte di identità elettroniche (CIE), con
contestuale liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato, e all’accertamento delle somme che
verranno riversate dallo Stato al Comune, per il periodo dal 01-01-2019 al 31-01-2019;
Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del 10

agosto 2014, e in particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le entrate derivanti
dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che predispone l'ente
creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza...”;
Considerato che secondo il regolamento che disciplina l'erogazione del servizio a seguito del

versamento dei diritti per il rilascio o rinnovo delle carte d'identità, contemporaneamente viene
predisposta l'idonea documentazione, pertanto la fase dell'accertamento, dell'imputazione
contabile e della riscossione coincidono;
Si propone di dare atto della somma introitata da questo Servizio per il rilascio delle carte di

identità elettroniche rilasciate nel periodo in oggetto, di accertare e contestualmente incassare tale
somma confluita del conto del Tesoriere comunale nonché quella sarà poi riversata dallo Stato
quale contributo di gestione per il rilascio delle medesime, di impegnare e liquidare la somma con
versamento a favore del Ministero dell'Interno per quanto di competenza di quest’ultimo

Il responsabile del Servizio Servizi Demografici
Giovanni Giuliani

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;
Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione, in forza del

Decreto Sindacale n. 76/13 del 31 ottobre 2014;
Ritenuto di far propria la proposta di cui sopra;

D E T E R M I N A
Di considerare quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente1.
atto.
di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall'ufficio, che la somma2.
complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di n. 154 carte di identità
elettroniche (CIE) per il periodo dal 01-01-2019 al 31-01-2019 ammonta a euro 3388,00;
di accertare e contestualmente incassare la somma di euro 3388, confluita sul conto del3.
Tesoriere Comunale, nel seguente modo:
euro 2585,66 sul Capitolo di Entrata 269/00 Bilancio di previsione 2019 – (di competenza delloa.
Stato e, pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione di cui al
prossimo punto del presente dispositivo);
euro 802,34 sui Capitoli di Entrata 268/00 e 260/02, del Bilancio di previsione 2019, che restanob.
nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per Carte d'Identità (euro 770,00) e di segreteria (euro
32,34);



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 96 del 08-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di accertare la somma di euro 107,80 (pari a euro 0,70 per n. 154 CIE emesse nel periodo in4.
oggetto) sul Capitolo di Entrata 268/00 del Bilancio di previsione 2019, che saranno riversati
dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7– viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del
2005;
di impegnare la somma di euro 2585,66 (corrispondente all’accertamento del precedente punto5.
3) sub a.) sul Capitolo 295/00;
di liquidare la somma riscossa nel periodo dal 01-01-2019 al 31-01-2019 per l’emissione di n.6.
154 carte di identità elettroniche (CIE), per un ammontare complessivo di euro 2585,66, come
corrispettivo di competenza del Ministero dell'Interno, e di procedere al versamento a favore
del Ministero dell'Interno mediante accredito della somma di pari importo nel C/C presso la
Tesoreria di Roma succursale numero 348 al seguente IBAN IT 81J0100003245348010374600 –
Causale “CAPO X CAPITOLO 3746 - Comune di San Severino Marche - corrispettivo per
rilascio di n. 154 carte elettroniche – periodo dal 01-01-2019 al 31-01-2019



Città di San Severino Marche

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

San Severino Marche, li 22-02-2019

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 07-03-19 al 21-03-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Li, 22-03-19 Il Funzionario

San Severino Marche, li 08-02-2019

f.to

f.to  PIERETTI CRISTINA

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 08-02-2019 Il Responsabile dell’Area

Determinazione dirigenziale n. 96 del 08-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole


